diretoria administrativa financeira UFPI <daf@ufpi.edu.br>

REAJUSTE CT 053/2019 E 054/2019 - GERAWATTS ENGENHARIA EIRELI
3 mensagens

wenio@gerawatts.com.br <wenio@gerawatts.com.br> 20 de setembro de 202
Para: daf@ufpi.edu.br
Cc: lisnia@gerawatts.com.br

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

REF.: CONTRATO Nº  053/2019 e 054/2019

A/C Sr. Alberto Dias,

             Senhor Gestor,

            Conforme nossa reunião, referente a revisão na aplicação de reajuste dos contratos 053/2019 e 054/2019, cujo percentual calculado é de 14,97%, temos a expor:

A modelagem de preço contratual referencia o mês de FEV/2020 da tabela SINAPI para o Periodo de 02/12/2020 a 02/12/2021 referente ao primeiro aditivo contratual
(Processo nº 21111.036221/2019-53), isso significa que TODAS as compras contratuais da UFPI tem o preço “congelado” nesse mês, que chega a “23 meses” de defas
Inflacionária. Torna-se mister ressaltar que subtraido a esse preço a empresa ainda tem descontos contratuais sobre essa tabela na ordem de ( 18,57% e 18,65%
respectivamente) o que já sugere um um grande desafio para manutenção da exequibilidade contratual.

Não obstante ao item anterior, as inflações verificadas em mercado, em detrimento da pandemia COVID19 e seus reflexos, tem trazidos novos desafios a essa entrega,
vez que os valores praticados de insumo tem valores inflacionários DIARIAMENTE alterados, incididos diretamente sobre os produtos ligados ao contrato em comento.
exemplo, demostramos abaixo valores de SINAPI de Cabos eletricos e portas, habitualmente fornecidos no decorrer das ordens de serviço, vejamos:

Para Cabos elétricos temos adquirido cabos com valores 122,42% maior que a Planilha contratual.

Para Portas temos adquirido cabos com valores 118,43% maior que a Planilha contratual.

Legitimando nosso compromisso contratual com termos pactuados, e conforme demanda de reunião, bem como caracteristicas enfrentadas nas cidades de PICOS E BOM JE
apresentamos a seguir nossa proposta de de Revisão de reajuste dos contrato em vigÊncia sendo:

CONTRATO 053/2019 (Picos): Propomos revisão do reajuste de 14,97% para R$ 13,90%

CONTRATO 054/2019 (Bom Jesus) : Propomos a Manutenção da aliquota DE 14,97%

Ao mesmo tempo, a Empresa coloca-se à disposição de Vossa Senhoria para quaisquer outras providências e informações, de forma a buscar a parceria necessária à continu
regular das atividades, sempre com a importância que Vossa Instituição exige.

Wênio Ribeiro

Engº Eletricista

     Rua João Cabral, 2200, Vermelha

     Teresina – PI - Brasil

     T +55 86 99977-3312

     T +55 86 3085-4715

     wenio@gerawatts.com.br

     www.gerawatts.com.br

Atenciosamente,

diretoria administrativa financeira UFPI <daf@ufpi.edu.br> 20 de setembro de 2021 19:18
Para: proplan@ufpi.edu.br, mastrangelo@ufpi.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Universidade Federal do Piauí - UFPI
Pró-Reitoria de Administração
Diretoria Administrativa
Campus Ministro Petrônio Portela - Bairro: Ininga
CEP: 64.049-550 Teresina - PI
Tel: (86) 3215-5583

Pró-Reitoria de Planejamento UFPI <proplan@ufpi.edu.br> 22 de setembro de 2021 18:08
Para: diretoria administrativa financeira UFPI <daf@ufpi.edu.br>

Prezado Diretor,
Considerando os argumentos apresentados, concordo com os percentuais negociados.
- CONTRATO 053/2019 (Picos): Propomos revisão do reajuste de 14,97% para R$ 13,90%
- CONTRATO 054/2019 (Bom Jesus) : Propomos a Manutenção da aliquota DE 14,97%
Atenciosamente
Luís Carlos Sales

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://www.google.com/maps/search/Rua+Jo%C3%A3o+Cabral,+2200,+Vermelha+%C2%A0%C2%A0%C2%A0%C2%A0+Teresina++PI+-+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Jo%C3%A3o+Cabral,+2200,+Vermelha+%C2%A0%C2%A0%C2%A0%C2%A0+Teresina++PI+-+Brasil?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Jo%C3%A3o+Cabral,+2200,+Vermelha+%C2%A0%C2%A0%C2%A0%C2%A0+Teresina++PI+-+Brasil?entry=gmail&source=g
mailto:wenio@gerawatts.com.br
http://www.gerawatts.com.br/